
Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |

14
Agosto

Ano I • Edição nº 05 14 a 20 de agosto/2006

Maricá: Turismo Religioso
O Brasil é o maior país católico do

planeta, com muitas manifestações religi-
osas que, misturadas à cultura se transfor-
mam em verdadeiros espetáculos de de-
voção. Atraindo assim, diversos visitantes
às suas cidades em busca de experiênci-
as que despertam sentimentos de fé e es-
perança.

Em Maricá não poderia ser diferente,
uma cidade onde a principal vocação é o
turismo religioso, que chega ao seu ápice
em agosto por ocasião da comemoração
dos festejos de Nossa Senhora do Ampa-
ro, padroeira da cidade, no dia 15 de agos-
to, feriado municipal.

A Igreja Matriz de Nossa Senhora do
Amparo fica no Centro de Maricá e tem
como filiais da fé cristã 16 capelas que se
estendem em todos os bairros da cidade.

PORTARIA Nº 0281/2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Inciso II do art.
37, da Constituição Federal, combinado com o Inciso II do art. 53, da Lei Orgânica do Município e a Lei
Complementar nº 091 de 31.07.01 e, ainda, com base no Regulamento do Concurso Público Municipal
realizado em 22.09.01, bem como o solicitado no OFÍCIO PMM/SME nº 258/2004, de 10.08.04;
R E S O L V E :
I - Nomear SIMONE DE OLIVEIRA NUNES para o Cargo Efetivo de PROFESSOR 1 S, de Ensino
Fundamental - 1a. a 4a. série, com lotação na Secretaria Municipal de Educação da Juventude e de Esporte.
II � Esta Portaria retroage seus efeitos legais a 02.08.2004, data de admissão da concursada na Superin-
tendência de Recursos Humanos, cujo ato não ocorreu na época, devido a extravio do Ofício de origem.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 04 DE AGOSTO DE 2006.
RICARDO JOSÉ QUEIROZ DA SILVA - PREFEITO

PORTARIA Nº 0283/2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127,
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá;
R E S O L V E:
Exonerar NÉLIO DO AMPARO MACABÚ JUNIOR do Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente
Executivo Facilitador de Acesso da Superintendência da Casa do Futuro, da Secretaria de Educação da
Juventude e de Esportes, a partir desta data.
Publique-se!PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 04 DE AGOSTO DE 2006.
RICARDO JOSÉ QUEIROZ DA SILVA - PREFEITO

PORTARIA Nº 0284/2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127,
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá;

R E S O L V E:
Nomear KATRIN GONÇALVES PADRÃO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assis-
tente Executivo Facilitador de Acesso da Superintendência da Casa do Futuro, da Secretaria de Educação
da Juventude e de Esportes, a partir de 07.08.2006.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 04 DE AGOSTO DE 2006.

RICARDO JOSÉ QUEIROZ DA SILVA - PREFEITO

PORTARIA Nº 0285/2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o Ofício PMM.SMJE Nº 231/2006, da Secretaria Municipal de Educação da Juventude
e de Esportes;

R E S O L V E:
Designar a Professora CARLA INÊS MACEDO COSTA, matrícula nº 05318, para o exercício da função
de Orientadora Educacional do CAIC Municipal Elomir Silva, com gratificação de 20% sobre o vencimento
do nível 1, a partir de 01.08.2006.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 07 DE AGOSTO DE 2006.

RICARDO JOSÉ QUEIROZ DA SILVA - PREFEITO

PORTARIA Nº 0286/2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme previsto no inciso
VII do Art. 127 da L.O.M.;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 25/CD/FNDE de 16.06.2005, que estabelece normas e
critérios para transferência de recursos financeiros ao Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para
atendimento à Educação de Jovens e Adultos;

R E S O L V E:
I - Designar os Servidores abaixo, como membros da Equipe de Coordenadores do PROGRAMA DE
APOIO AOS SISTEMAS DE ENSINO PARA ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADUL-
TOS, objetivando transferência de recursos financeiros destinados ao desenvolvimento do Programa no
Município de Maricá, a saber:

q LUIZ CARLOS GONÇALVES DA SILVA JÚNIOR - CPF nº 004440487-58.
q KATIA CRISTINA GARCIA MACHADO               -  CPF nº 768940887-72.
II � A vigência da presente Portaria será a partir desta data, cessando seus efeitos quando do alcance dos
objetivos propostos.
III � Revogam-se as disposições contrárias.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 08 DE AGOSTO DE 2006.

RICARDO JOSÉ QUEIROZ DA SILVA - PREFEITO

Segundo o pároco de Maricá, Padre
Manoel Cruz, nesta época a cidade rece-
be aproximadamente 15 mil visitantes que
vêm de todo o Estado do Rio de Janeiro
para participar das festividades da padro-
eira de Maricá.

Vale lembrar que as comemorações
de Nossa Senhora do Amparo acontece-
rão ao redor da Igreja Matriz e na Praça
Medeiros Correia, em frente a Matriz, devi-
do às obras do projeto de revitalização do
Centro de Maricá.

A programação
Na segunda, dia 14, vai acontecer o

show com a banda Faixa Etária. O dia da
padroeira, 15 de agosto, começa com a
salva de fogos, às 6 horas. Logo após, de

8 às 9h30min,acontecerão duas celebra-
ções da santa missa e às 11 horas missa
solene presidida pelo Arcebispo Metropo-
litano de Niterói, Dom Alano Maria. Para
os romeiros haverá uma missa especial,
às 16 horas.

Seguindo a programação acontece-
rá um louvor, às 17h30min, na praça
Medeiros Correia, que fica em frente a Igre-
ja Matriz. Já às 20 horas a tão esperada
procissão solene de Nossa Senhora do
Amparo, junto com todos os santos das
capelas de Maricá, que percorrerá algu-
mas ruas da cidade. Para animar ainda
mais a festa da padroeira da cidade, às 22
horas acontecerá o show com o Grupo
Maricá Solta Voz. Para encerrar a progra-
mação religiosa a tradicional queima de
fogos às 24 horas.

Poder Executivo Atos

F
O

T
O

: S
uc

om
 / 

M
ar

ic
á



Jornal Oficial
de Maricá

Ano I • Edição nº 05
De 14 a 20 de agosto de 20062 www.marica.rj.gov.br

Sumário

Expediente

Atos do Prefeito ............ 01 e 04

Poder Executivo
Atos dos Órgãos ............................ 04
Leis e decretos .............................. 04
Editais e avisos ............................. �

Órgãos Públicos
Informativo .................................... 01

Poder Legislativo
Resoluções e decretos .................. �
Atos ................................................ �
Editais e avisos ............................. �

Outras instâncias
Ordens, convocações, consultas,
orientações etc. ............................. 02

Jornal Oficial de Maricá
Veículo Oficial de publicação dos atos
oficiais do Município de Maricá.

Órgão Responsável
Prefeitura Municipal de Maricá
Superintendência de Comunicação Social
R. Álvares de Castro, 346 - Centro - Maricá/RJ
Tel.: (21) 2637-8575 / jom@marica.rj.gov.br
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Bernadete Barroso Bento
CTPS: JP25342/RJ

Jornalista / Redação
Giselle Carvalho

Diagramador
Ricardo Torres Homem

Impressão
Maricá Centro Gráfico Ltda.

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais

Chefe do Executivo
Ricado Queiroz

www.marica.rj.gov.br

Ação Social
(21) 2637-8912

ATO N.º 013/2006.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE
MARICÁ � ISSM, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/
2001 c/c o disposto no inciso Art. 12, I do RGI do ISSM,

CONSIDERANDO, o disposto no artigo 40, § 7º da CF/88,

CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Adminis-
trativo n. º 106, datado de 16/06/2006,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a partir de 08 de junho de 2006, PENSÃO POR
MORTE a JORGE HEITOR DA SILVA, nascido em 19 de junho de
1960, THAYSIE ANTUNES RODRIGUES ALVES, nascida em 10
de março de  1988, ANDREZZA THAYANNIE ANTUNES DA SIL-
VA, nascida em 20 de maio de  1993 e JOÃO PEDRO ANTUNES
DA SILVA, nascido em 01 de março de  2000 , por motivo de faleci-
mento da servidora Rosemere Antunes da Silva, matricula nº 1575,
Professora,  falecida em 08 de junho de 2006, sendo o valor total do
benefício  correspondente a R$ 1.135,02 (um mil, cento e trinta e
cinco  reais e dois centavos), dos quais R$ 567,51 (quinhentos e
sessenta e sete reais e cinqüenta e um centavos) corresponderão a
50% (cinqüenta por cento) da pensão vitalícia do Sr. Jorge Heitor da
Silva, e R$ 189,17 (cento e oitenta e nove reais e dezessete centa-
vos) corresponderão a 16,67% (dezesseis inteiros e sessenta e sete
centésimos por cento) da pensão temporária de Thaysie Antunes
Rodrigues Alves, R$ 189,17 (cento e oitenta e nove reais e dezessete
centavos)  corresponderão a 16,67% (dezesseis inteiros e sessenta
e sete centésimos por cento) da pensão vitalícia de Andrezza
Thayannie Antunes da Silva e R$ 189,17 (cento e oitenta e nove
reais e dezessete centavos)  corresponderão a 16,67% (dezesseis
inteiros e sessenta e sete centésimos por cento) da pensão temporá-
ria de João Pedro Antunes da Silva, conforme demonstrativo das
parcelas que compõem a pensão em anexo, que fica fazendo parte
integral deste Ato.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzin-
do seus efeitos retroativos a partir do dia 08 de junho de 2006.

Registre, Publique-se e Cumpra-se.

Maricá, 02 de agosto de 2006.

Uilton José de Alvarenga
Presidente

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

DEMONSTRATIVO DAS PARCELAS QUE COMPÕEM A PENSÃO

NOME: Rosemere Antunes da Silva
CARGO: Professora nível 8
MATRÍCULA: 01575
BENEFICIÁRIOS: Jorge Heitor da Silva, Thaysie Antunes Rodrigues
Alves, Andrezza Thayannie Antunes da Silva e João Pedro Antunes
da Silva.
TIPO DE BENEFÍCIO: PENSÃO POR MORTE, art. 40, § 7 da Cons-
tituição Federal/88.

Ficam fixados os proventos de pensão por morte do servidor de que
trata o presente ato, a contar de 08/06/2006, correspondente as
vantagens abaixo discriminadas:

Uilton José de Alvarenga
Presidente

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

ATO N.º 014/2006.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE
MARICÁ � ISSM, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/
2001 c/c o disposto no inciso Art. 12, I do RGI do ISSM,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 40, § 7º da CF/88,
CONSIDERANDO também, o que foi decidido no Processo Adminis-
trativo n. º 106, datado de 16/06/2006,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a partir de 08 de junho de 2006, PENSÃO POR
MORTE a JORGE HEITOR DA SILVA, nascido em 19 de junho de
1960, THAYSIE ANTUNES RODRIGUES ALVES, nascida em 10
de março de  1988, ANDREZZA THAYANNIE ANTUNES DA SIL-
VA, nascida em 20 de maio de  1993 e JOÃO PEDRO ANTUNES
DA SILVA, nascido em 01 de março de  2000 , por motivo de faleci-
mento da servidora Rosemere Antunes da Silva, matricula nº 5410,
Professora,  falecida em 08 de junho de 2006, sendo o valor total do
benefício  correspondente a R$ 751,14 (setecentos e cinqüenta e um

PORTARIA Nº 0287/2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais,
nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá;

CONSIDERANDO o Memorando nº 106/06 da Procuradoria Geral;

R E S O L V E:

Exonerar NEWTON CARLOS DA ROCHA MAGALHÃES do Cargo em
Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Dívida Ativa da Superintendência
da Dívida Ativa, da Procuradoria Geral do Município, a partir de 01.07.2006.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE AGOS-
TO DE 2006.

RICARDO JOSÉ QUEIROZ DA SILVA - PREFEITO

PORTARIA Nº 0288/2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais,
nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, e

CONSIDERANDO o Memo. 106/06 da Procuradoria Geral do Município;

R E S O L V E:

Nomear NEWTON CARLOS DA ROCHA MAGALHÃES para ocupar o
Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente de Gabinete do Pro-
curador Geral do Município, da Procuradoria Geral, a partir de 01.07.2006.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE AGOS-
TO DE 2006.

RICARDO JOSÉ QUEIROZ DA SILVA - PREFEITO

EXTRATO- 280/06

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO 29/06, DE PRA-
ZO. PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E CALÇAMENTOS OLIVEIRA�S
DE MARICÁ LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 57, PARÁGRAFO
1º, 60 E 65, II DA LEI 8.666/93. DO OBJETO: REF A EXECUÇÃO DE
OBRAS PARA O CALÇAMENTO DE RUA NO BAIRRO DE ARAÇATIBA.

DATA: 02/06/06.    PROCESSO: 25571/05.

ERRATA
Errata da Edição nº 04 de 07/08/06, Jornal Oficial de Maricá.
Extrato nº 279/06
Onde se lê: Valor: R$3.865,83 (três mil e oitocentos e sessenta e cinco reais
e oitenta e três centavos)
Leia-se: Valor: R$4.198,97 (quatro mil e cento e noventa e oito reais e noventa
e sete centavos)

Outras instâncias



Jornal Oficial
de Maricá

Ano I • Edição nº 05
De 14 a 20 de agosto de 2006 3www.marica.rj.gov.br

reais e quatorze centavos), dos quais R$ 375,57 (trezentos e setenta e cinco reais e cinqüenta
e sete centavos) corresponderão a 50% (cinqüenta por cento) da pensão vitalícia do Sr. Jorge
Heitor da Silva, e R$ 125,19 (cento e vinte e cinco reais e dezenove centavos) corresponderão
a 16,67% (dezesseis inteiros e sessenta e sete centésimos por cento) da pensão temporária de
Thaysie Antunes Rodrigues Alves, R$ 125,19 (cento e vinte e cinco reais e dezenove centavos)
corresponderão a 16,67% (dezesseis inteiros e sessenta e sete centésimos por cento) da
pensão vitalícia de Andrezza Thayannie Antunes da Silva e R$ 125,19 (cento e vinte e cinco
reais e dezenove centavos) corresponderão a 16,67% (dezesseis inteiros e sessenta e sete
centésimos por cento) da pensão temporária de João Pedro Antunes da Silva, conforme
demonstrativo das parcelas que compõem a pensão em anexo, que fica fazendo parte integral
deste Ato.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos retroativos
a partir do dia 08 de junho de 2006.

Registre, Publique-se e Cumpra-se.                     Maricá, 02 de agosto de 2006.

Uilton José de Alvarenga
Presidente

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

DEMONSTRATIVO DAS PARCELAS QUE COMPÕEM A PENSÃO
NOME: Rosemere Antunes da Silva
CARGO: Professora nível 5
MATRÍCULA: 05410
BENEFICIÁRIOS: Jorge Heitor da Silva, Thaysie Antunes Rodrigues Alves, Andrezza Thayannie
Antunes da Silva e João Pedro Antunes da Silva.
TIPO DE BENEFÍCIO: PENSÃO POR MORTE, art. 40, § 7 da Constituição Federal/88.

Ficam fixados os proventos de pensão por morte do servidor de que trata o presente ato, a
contar de 08/06/2006, correspondente as vantagens abaixo discriminadas:

Uilton José de Alvarenga
Presidente

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

EXTRATO Nº 031/2006 - INSTRUMENTO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO. PARTES: P.M.M./INSTITU-
TO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ � ISSM E FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJE-
TOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS � COPPETEC.  FUNDAMENTO LEGAL: ARTI-
GO 24, INCISO XIII, DA LEI 8.666/93. VALOR: R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS). DO OBJETO: REF.
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ATUARIAS AO SISTEMA PRÓPRIO  DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS.   DATA: 01/08/2006   PROCESSO Nº: 103/2006



Jornal Oficial
de Maricá

Ano I • Edição nº 05
De 14 a 20 de agosto de 20064 www.marica.rj.gov.br

Decreto n. º 258/2006 25/07/06

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO FISCAL DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE MARICÁ NO VALOR DE R$ 161.000,00 (CENTO E SESSENTA E UM MIL REAIS) A
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE, SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA JUVENTUDE E ESPORTE;
Art. 1º Fica aberto ao orçamento fiscal da Prefeitura Municipal de Maricá, Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 161.000,00 (cento e sessenta e um mil reais) a Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio
Ambiente, Secretaria Municipal de Segurança e Secretaria Municipal de Educação da Juventude e Esporte;
Art. 2º Os recursos adicionais de que trata o artigo anterior serão compensados de acordo com inciso III do
§ 1º do Artigo 43 da Lei 4.320. de 17 de março de 1964; e do Art. 7º da Lei  Municipal 09 R de 23 de dezembro
de 2005 inciso III;
Art. 3º Em decorrência do estatuído nos dispositivos anteriores, ficam alterados, na forma do anexo, os
Quadros de Detalhamento da Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de
Segurança e Secretaria Municipal de Educação da Juventude e Esporte;
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 25 de julho
de 2006, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 25 DE JULHO DE 2006.

                   Daniel Senem                                                 Ricardo José Queiroz da Silva             Secretário
Municipal de Controle Interno                               Prefeito Municipal

Decreto n. º 259/2006 27/07/06

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO FISCAL DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE MARICÁ NO VALOR DE R$ 61.139,21 (SESSENTA E UM MIL CENTO E TRINTA E NOVE
REAIS E VINTE E UM CENTAVOS) A SECRETARIA MUNICIPAL EXECUTIVA;
Art. 1º Fica aberto ao orçamento fiscal da Prefeitura Municipal de Maricá, Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 61.139,21 (sessenta e um mil cento e trinta e nove reais e vinte e um centavos) a Secretaria
Municipal Executiva;
Art. 2º Os recursos adicionais de que trata o artigo anterior serão compensados de acordo com inciso III do
§ 1º do Artigo 43 da Lei 4.320. de 17 de março de 1964; e do Art. 7º da Lei  Municipal 09 R de 23 de dezembro
de 2005 inciso III;
Art. 3º Em decorrência do estatuído nos dispositivos anteriores, ficam alterados, na forma do anexo, os
Quadros de Detalhamento da Secretaria Municipal Executiva;
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 27 de julho
de 2006, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 27 DE JULHO DE 2006.

                   Daniel Senem                                                 Ricardo José Queiroz da Silva             Secretário
Municipal de Controle Interno                               Prefeito Municipal

Decreto n. º 260/2006  28/07/06

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO FISCAL DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE MARICÁ NO VALOR DE R$ 19.262,50 (DEZENOVE MIL DUZENTOS E SESSENTA E
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) A SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO DA JUVENTU-
DE E ESPORTE;
Art. 1º Fica aberto ao orçamento fiscal da Prefeitura Municipal de Maricá, Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 19.262,50 (dezenove mil duzentos e sessenta e dois reais e cinqüenta centavos ) a Secretaria
Municipal de Educação da Juventude e Esporte;
Art. 2º Os recursos adicionais de que trata o artigo anterior serão compensados de acordo com inciso III do
§ 1º do Artigo 43 da Lei 4.320. de 17 de março de 1964; e do Art. 7º da Lei  Municipal 09 R de 23 de dezembro
de 2005 inciso III;

Art. 3º Em decorrência do estatuído nos dispositivos anteriores, ficam alterados, na forma do anexo, os
Quadros de Detalhamento da Secretaria Municipal de Educação da Juventude e Esporte;
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 28 de julho
de 2006, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 28 DE JULHO DE 2006.

                   Daniel Senem                                                 Ricardo José Queiroz da Silva             Secretário
Municipal de Controle Interno                               Prefeito Municipal

Decreto n. º 261/2006 01/08/06

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO FISCAL DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE MARICÁ NO VALOR DE R$ 41.000,00 (QUARENTA E UM MIL REAIS) A SECRETARIA
MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE;
Art. 1º Fica aberto ao orçamento fiscal da Prefeitura Municipal de Maricá, Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 41.000,00 (quarenta e um mil reais ) a Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente;
Art. 2º Os recursos adicionais de que trata o artigo anterior serão compensados de acordo com inciso III do
§ 1º do Artigo 43 da Lei 4.320. de 17 de março de 1964; e do Art. 7º da Lei  Municipal 09 R de 23 de dezembro
de 2005 inciso III;
Art. 3º Em decorrência do estatuído nos dispositivos anteriores, ficam alterados, na forma do anexo, os
Quadros de Detalhamento da Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente;
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 01 de agosto
de 2006, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 01 DE AGOSTO DE 2006.

                   Daniel Senem                                                 Ricardo José Queiroz da Silva             Secretário
Municipal de Controle Interno                               Prefeito Municipal

Decreto n. º 263/2006  02/08/06

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO FISCAL DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE MARICÁ NO VALOR DE R$ 21.000,00 (VINTE E UM MIL REAIS) AO GABINETE DO
PREFEITO;
Art. 1º Fica aberto ao orçamento fiscal da Prefeitura Municipal de Maricá, Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais ) ao Gabinete do Prefeito;
Art. 2º Os recursos adicionais de que trata o artigo anterior serão compensados de acordo com inciso III do
§ 1º do Artigo 43 da Lei 4.320. de 17 de março de 1964; e do Art. 7º da Lei  Municipal 09 R de 23 de dezembro
de 2005 inciso III;
Art. 3º Em decorrência do estatuído nos dispositivos anteriores, ficam alterados, na forma do anexo, os
Quadros de Detalhamento do Gabinete do Prefeito;
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 02 de agosto
de 2006, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 02 DE AGOSTO DE 2006.

                   Daniel Senem                                                 Ricardo José Queiroz da Silva             Secretário
Municipal de Controle Interno                               Prefeito Municipal

Poder Executivo Atos


